
 

1 
 

 
 
 

Prot. n. 0001670 Motta di Livenza (TV), 16/05/2019 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 
 
 

OGGETTO: FORNITURA PRODOTTI MICROSOFT GOVERNMENT OPEN LICENSE (GOL) E DEI 

SERVIZI CONNESSI PER LA PA (LOTTO 2) DELL’INIZIATIVA CONSIP “LICENZE SOFTWARE 

MULTIBRAND” – CONVENZIONE PER LA FORNITURA MULTIBRAND DI LICENZE SOFTWARE, 

SOTTOSCRIZIONI E RINNOVO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE 

PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – CIG 7321383461 

 
Premesso che: 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 l’art. 1, comma 7, del d.l 95/2012, convertito dalla l. 135/2012 stabilisce che le 

amministrazioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni e gli 

accordi quadro messi a disposizione da CONSIP e dalla centrali di committenza regionali, o ad 

esperire proprie autonome procedure utilizzando i sistemi telematici di negoziazione, per le 

categorie merceologiche: energia elettrica, gas carburanti rete e carburanti extra-rete, 

combustibili per riscaldamento, telefonia e telefonia mobile; 

 in data 06 febbraio 2019 è stato attivato il (Lotto 2): Fornitura Prodotti Microsoft Government 
Open License (GOL) e dei servizi connessi per le PA, riferito all’Iniziativa: Licenze Software 
Multibrand della Convenzione per la fornitura multibrand di licenze software, sottoscrizioni e 
rinnovo del servizio di manutenzione e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, 
aggiudicato alla Ditta SoftwareOne Italia S.r.l. di Rozzano (MI); 

 i singoli Contratti di Fornitura, attuativi della Convenzione, stipulati dalle Amministrazioni 
Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura, hanno durata di 12 (dodici) mesi decorrenti dalla 
Data di Accettazione della Fornitura. 

 

Tenuto conto che: 

 ORAS S.p.A. utilizza già la piattaforma Microsoft SQL STANDARD 2012 su molteplici istanze e 
database ad elevata criticità, a partire dall’infrastruttura Citrix, ai server di backup, 
all’applicativo della Contabilità Generale e ai diversi applicativi di utilizzo sanitario. 
 

Considerato che: 



 

2 
 

 le attuali licenze d’uso STANDARD per le quali si richiede l’aggiornamento alla versione 
ENTERPRISE non possono più essere utilizzate viste le mutate esigenze tecnologiche 
intraprese con il progetto “Realizzazione di un sito B per la Business Continuity”; 

 l’Ufficio Sistemi Informativi, al fine di mantenere costantemente aggiornati i prodotti software 
in uso nella Server Farm di ORAS S.p.A., ritiene di dover acquisire 4 licenze SQL server 
enterprise versione 2017, garantendo la piena compatibilità ai DataBase di ORAS S.p.A.. 

 

Dato atto che: 

 il costo complessivo stimato dall’Area Sistemi Informativi di ORAS S.p.A., per la fornitura delle 
4 licenze di cui al punto precedente, consultando la scheda prodotto presente nel portale MePA 
in riferimento alla Convenzione Consip per la fornitura multibrand di licenze software, 
sottoscrizioni e rinnovo del servizio di manutenzione e dei servizi connessi per le pubbliche 
amministrazioni , ammonta ad euro 47.054,00 IVA esclusa; 

 è valutata congrua, conveniente e sostenibile l’adesione alla convenzione in relazione ai 

contenuti tecnici ed al prezzo proposto, tenuto conto del valore dell’affidamento. 

Tutto ciò premesso, l’Amministratore Delegato di O.R.A.S. S.p.A. 
 

DETERMINA 

1. di aderire alla Convenzione Consip per la fornitura multibrand di licenze software, sottoscrizioni e 

rinnovo del servizio di manutenzione e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, 

Lotto 2 “Fornitura di Prodotti Microsoft Government Open License (GOL) e dei servizi connessi 

per le PA”, stipulata da Consip S.p.A. con SoftwareOne Italia S.r.l. di Rozzano (MI)  per la durata di 

12 mesi dalla data dell’ordine ovvero dal 16/05/2019 al 15/05/2020; 

2. di dare atto che la spesa stimata per la fornitura oggetto del presente atto, ammonta 

complessivamente ad euro 47.054,00 IVA esclusa ed euro 57.405,88 IVA inclusa ; 

3. di considerare che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 

136 e successive modifiche integrazioni, il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo alla 

“Convenzione Consip per la fornitura multibrand di licenze software, sottoscrizioni e rinnovo del 

servizio di manutenzione e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni”, Lotto 2, è il 

seguente: 790940142F; 

4. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, e ss.mm.ii., il dott. Andrea Pauletti, Direttore 
Amministrativo di ORAS S.p.A., quale Responsabile Unico del Procedimento, relativamente alla 
procedura di cui trattasi; 

5. di incaricare il dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di ORAS S.p.A. a procedere al 
relativo ordine diretto di acquisto attraverso il portale MePA; 

6. di nominare ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016, e ss.mm.ii., il Sig. Fabio Bassotto 
responsabile dell’Ufficio Sistemi Informativ di ORAS, quale Direttore dell’esecuzione del contratto; 

7. di provvedere alla pubblicazione del presente documento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”- “Bandi di gara e contratti”. 

 

 

 
f.to Francesco Rizzardo 
Amministratore Delegato  
 
 
 


